
Determinazione Dirigenziale n° 528/2024

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 224/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO
QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO, DEL SERVIZIO DI TRASPORTO
INTERBIBLIOTECARIO ALL'INTERNO DELLA RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA –
CIG A02BB5E3A7. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A CONSORZIO PROGETTO
MULTISERVIZI – CONSORZIO STABILE. 

IL DIRETTORE

Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e ss.mm.ii.;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024-2026 e ss.mm.ii.;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2024-2026 e ss.mm.ii.;

il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia
di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

 N.528/2024

Documento firmato digitalmente



la coerenza del presente provvedimento con l'obiettivo operativo OBO 24 “Gestione della Rete
Bibliotecaria Bresciana” – OBG 24.016 “Sviluppo della Rete Bibliotecaria Bresciana (RBB), della
cooperazione con le reti bibliotecarie partner e dei servizi digitali condivisi...omissis ” - SER.
24.008 "Sviluppo della RBB e gestione continuativa e centralizzata di servizi condivisi... omissis”,
allegato F del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2024/2026, allegato
H del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 comma 1 del Codice, è la
Dott.ssa Marina Menni, Funzionario Bibliotecario del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione,
Turismo e RBB;

Evidenziato che:

con determinazione dirigenziale n. 2593 del 29/11/2023 è stata indetta la gara in oggetto con
procedura aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria, mediante sottoscrizione di un Accordo
quadro, per la durata di 4 anni, da aggiudicare a favore di un unico operatore ai sensi degli articoli
14, 59 e 71 del Codice, con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell’articolo 108, comma 2 del Codice, con applicazione del metodo aggregativo-
compensatore, per un valore stimato dell'appalto pari a € 1.364.000,00 Iva esclusa (di cui
954.800,00 quali costi della manodopera), oneri della sicurezza non soggetti al ribasso pari a €
0,00, secondo i seguenti parametri:

Offerta tecnica Max Punti 80

Offerta economica Max Punti 20

provvedendo, altresì, all'approvazione del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e del
documento di gara afferente ai requisiti di partecipazione ed ai criteri di attribuzione dei punteggi,
documenti di riferimento contrattuale per l'offerta;

con determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta
protocollo d’urgenza n. 05 del 13/12/2023 di approvazione del disciplinare di gara, pubblicata in
data 15/12/2023 ai sensi di legge, a causa di un problema tecnico occorso a PA digitale che ha
generato il blocco della piattaforma URBI;

con determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta n.
154 del 23/01/2024 è stata disposta la nomina della Commissione giudicatrice;

la Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta con determinazione dirigenziale n. 266 del 06/02/
2024 ha approvato i verbali relativi al procedimento d'appalto per l'affidamento del servizio in
oggetto, proponendo l'aggiudicazione provvisoria in favore dell'operatore economico concorrente
CONSORZIO PROGETTO MULTISERVIZI – CONSORZIO STABILE con sede legale in Roma,
piazza Guglielmo Marconi 15, P.IVA e C.F. 02226920599, che ha ottenuto un punteggio totale di
punti 95,68 offrendo un ribasso percentuale di 1,03 % per un importo ribassato pari a €

 N.528/2024

Documento firmato digitalmente



1.349.950,80 (di cui € 954.800,00 quali costi della manodopera ed € 5.900,00 quali oneri propri
della sicurezza aziendali), per un importo contrattuale dell'Accordo quadro complessivo pari a €
1.364.000,00 oltre IVA;

Valutata la congruità dell’offerta dell’operatore economico ai sensi dell’art. 110 del Codice;

Evidenziato, altresì, che:

è stata acquisita al Protocollo Generale n. 47821 in data 06/03/2024 la dichiarazione in ordine
all'impegno al rispetto del CCNL indicato in sede di offerta, ai sensi dell'art 11, comma 4, del
Codice;

sono state condotte con esito favorevole le verifiche in ordine all'assenza di cause di esclusione di
cui agli artt. 94 e 95 del Codice ed al possesso dei requisiti di carattere generale e speciale per
l'affidamento degli appalti, di cui agli artt. 100, commi 1, lettera a) e 4, del Codice, così come
l'assunzione, a pena di nullità assoluta del contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii., e l'accettazione del Patto di integrità e del Codice
di Comportamento approvati dall'Ente;

Ritenuto di disporre, ai sensi dell'art. 17, comma 5 l'aggiudicazione del servizio in oggetto all'operatore
economico “CONSORZIO PROGETTO MULTISERVIZI – CONSORZIO STABILE”;

Richiamati:

l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016;

l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Richiamati:

gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità dei
flussi finanziari;

i principi e le indicazioni sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione e di trasmissione delle
informazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 32 della legge n.
190/2012, come aggiornato dall’art. 8, comma 2, della legge n. 69/2015, in conformità disposizioni
di cui alla Deliberazione n. 39 del 2 gennaio 2016;

i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

 N.528/2024

Documento firmato digitalmente



Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati;

la Circolare Protocollo n. 2022/00230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale,
recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

la Circolare Protocollo n. 2023/00156800 del 14 agosto 2023, a firma del Segretario Generale,
recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici-integrazione”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

di approvare le risultanze della procedura di gara di cui alla determinazione dirigenziale n. 266 del
06/02/2024 e di disporre, ai sensi dell'art. 17, comma 5 del Codice, l'aggiudicazione del servizio di
trasporto interbibliotecario all'interno della Rete Bibliotecaria Bresciana, per la durata di 4 anni
all'operatore economico “CONSORZIO PROGETTO MULTISERVIZI – CONSORZIO
STABILE” con sede legale in Roma, piazza Guglielmo Marconi 15, (P.IVA e C.F. 02226920599)
che ha ottenuto un punteggio totale di punti 95,68 offrendo un ribasso percentuale di 1,03 % per un
importo ribassato pari a € 1.349.950,80 (di cui € 954.800,00 quali costi della manodopera ed €
5.900,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), per un importo contrattuale dell'Accordo
quadro complessivo pari a € 1.364.000,00, oltre IVA;

1.

di dare atto che la copertura finanziaria dei singoli contratti esecutivi derivanti dall'Accordo quadro
verrà data all'atto dei singoli affidamenti;

2.

di dare atto che la conclusione dell’Accordo Quadro non impegna in alcun modo questa Provincia
ad appaltare le prestazioni oggetto dell’Accordo Quadro, né tanto meno ad appaltarle fino al
raggiungimento del limite di importo definito dall’Accordo Quadro

3.

di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 comma 1 del Codice,
è la Dott.ssa Marina Menni, Funzionario Bibliotecario del Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB;

4.

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/2010
e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento del contratto di Accordo Quadro è
stato acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG: A02BB5E3A7;

5.

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi6.

 N.528/2024

Documento firmato digitalmente



5.

della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto;

6.

di dare atto, infine che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

7.

Brescia, lì 12-03-2024

Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

 N.528/2024

Documento firmato digitalmente


